
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 28979Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMADELLE EMERGENZE-URGENZE
____________________________________________________________________________

Assunto il 18/04/2023
Numero Registro Dipartimento 377
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5509 DEL 19/04/2023

Oggetto: LR N. 8/1999 E SS. MM. E II. - ANNUALITÀ 2022 - TRASFERIMENTO FONDI ALLEAZIENDE SANITARIE PROVINCIALI DEL SSR - IMPEGNO..

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE

 con la Legge Regionale 29 marzo 1999, n. 8, “Provvidenze in favore di soggetti affetti da particolaripatologie”, modificata dalla Legge Regionale 26 giugno 2003, n. 8, la Regione Calabria ha assuntoa proprio carico oneri assistenziali connessi a patologie ed interventi di particolare importanzaeffettuabili esclusivamente in strutture sanitarie extra regionali;
 Legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 Legge di stabilità regionale 2023. (BURC n. 297 del 23dicembre 2022) Art. 2 tabella C si è provveduto al rifinanziamento regionale della suddetta legge;
 la Giunta Regionale, con atto deliberativo del 21 maggio 2002, n. 444, ha disposto che l’erogazionedelle provvidenze in questione avvenga da parte delle Aziende Sanitarie fino alla concorrenza dellasomma loro assegnata dalla Regione, senza utilizzare le risorse a disposizione delle Aziendemedesime sul Fondo Sanitario Regionale;
 l’art. 50, LR n. 47/2011, nel ribadire l’invalicabilità del budget annuale, ha disposto che il DipartimentoTutela della Salute << attraverso apposito regolamento (…) adotta(sse) criteri di selezione cheprivilegino i soggetti economicamente più deboli>>;
 con decreto dirigenziale 27 marzo 2012, n. 3959, è stato adottato detto Regolamento operativo che,all’art. 10, prevede la distribuzione del budget annuale <<a copertura —totale o percentuale— dellepratiche relative ai beneficiari il cui reddito familiare complessivo annuo non superi i 24.000,00 € urocon utilizzo dell’eventuale eccedenza a copertura totale o percentuale delle pratiche relative aibeneficiari il cui reddito familiare complessivo annuo sia compreso tra € 24.000,00 ed € 36.000,00,

DATO ATTO che il Bilancio regionale, al capitolo n. U0434110501, prevede, a copertura delle necessitàderivanti dall’applicazione della Legge Regionale n. 8/99 per l’anno 2022, un finanziamento di complessivi€ 200.000,00,
RITENUTO di impegnare detto importo per il conseguente trasferimento alle Aziende Sanitarie del ServizioSanitario Regionale,
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogniprocedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione dicopertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nelprovvedimento che ha originato il procedimento di spesa,
ATTESTATO che

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione di impegno, ai sensi delle disposizioni previstedall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;
 ai sensi dell’art. 4, legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di cui trattasi si è riscontrata la correttaimputazione delle spese e la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0434110501dell’esercizio finanziario 2023,

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quantosono determinate le somme da pagare, i soggetti creditori, la ragione dei debiti nonché la scadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito delladisponibilità finanziaria,
VISTI
• il D.Lgs.n.118/2011, art.53 e art.56;
• L.R.n.8/2002, art.39 e art.43;
• L.R.34/2002e s.m.i.;
• la L.R. n.50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;



• la L.R. n.51 del23/12/2022– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023–2025;
• la D.G.R.n.713 del 28/12/2022–Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023–2025 (artt.11e39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);
• la D.G.R.n.714 del28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2022–2024(art.39, c.10 del d.lgs.23/06/2011, n.118);
• la proposta di impegno n. 5899/2023 generata telematicamente e qui allegata;
VISTI, altresì,
• la L.R.13 maggio1996, n.7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionalee sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art.28, che individua i compiti e le
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• la Delibera di Giunta regionale n.665del14/12/2022 di Approvazione Regolamento regionale n.12del14/12/2022 avente ad oggetto “il Regolamento di organizzazione delle Strutture della Giuntaregionale”;
• la DGR n.522 del26 novembre 2021ed il successivo DPGR n.232 del 29/11/2021di
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute Servizi
Socio Sanitari della Giunta della Regione Calabria alla dottoressa Iole Fantozzi;
• la DGR n.4 del 18gennaio 2022 ed il successivo DPGR n.2 del 24/01/2022 di conferimento
dell’incarico di Dirigente del Settore n.6“Programmazione dell’Offerta ospedaliera e Sistema
delle Emergenze-urgenze” alla dottoressa Maria Pompea Bernardi;
SU PROPOSTA del redattore, che attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezzadell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
DI IMPEGNARE, la somma complessiva di € 200.000,00 (duecentomila/00) giusta proposta di impegnon. 5899/2023 generata telematicamente ed allegata al presente atto sul capitolo n. U0434110501 delbilancio regionale dell’anno 2023, che presenta sufficiente disponibilità, per il conseguente trasferimentoalle Aziende Sanitarie Provinciali secondo la ripartizione che verrà indicata nel successivo provvedimentodi liquidazione;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Provinciali del SSR;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi dellaLegge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi delDecreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003,n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii.

Sottoscritta dal RedattoreAurelio Zaccone(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteMARIA POMPEA BERNARDI(con firma digitale)







R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spesa

Cod. Proposta 28979Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 377 del 18/04/2023

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZISOCIO-SANITARISETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMADELLE EMERGENZE-URGENZE

OGGETTO LR N. 8/1999 E SS. MM. E II. - ANNUALITÀ 2022 - TRASFERIMENTO FONDIALLEAZIENDE SANITARIE PROVINCIALI DEL SSR - IMPEGNO..

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 19/04/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  5
89

9/
20

23

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

A
zi

en
de

 s
an

ita
rie

 lo
ca

li 
 n

.a
.f.

18
00

90
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 T
ut

el
a 

de
lla

 S
al

ut
e 

 S
er

vi
zi

 s
oc

io
-s

an
ita

ri

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

A
zi

en
de

 s
an

ita
rie

 lo
ca

li 
 n

.a
.f.

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

14
/0

4/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
14

/0
4/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
LR

 N
. 8

/1
99

9 
E

 S
S

. M
M

. E
 II

. -
 A

N
N

U
A

LI
T

A
' 2

02
2 

- 
T

R
A

S
F

E
R

IM
E

N
T

O
 F

O
N

D
I A

LL
E

A
Z

IE
N

D
E

 S
A

N
IT

A
R

IE
 P

R
O

V
IN

C
IA

LI
 D

E
L 

S
S

R
 -

 IM
P

E
G

N
O

.

C
ap

it
o

lo
:

U
04

34
11

05
01

D
es

cr
iz

io
n

e
P

R
O

V
V

ID
E

N
Z

E
 I

N
 F

A
V

O
R

E
 D

I 
S

O
G

G
E

T
T

I 
A

F
F

E
T

T
I 

D
A

 P
A

R
T

IC
O

L
A

R
I 

P
A

T
O

L
O

G
IE

 (
L

E
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 2
9

.3
.1

9
9

9
, 

N
.8

 E
S

U
C

C
E

S
S

IV
E

 M
O

D
IF

IC
H

E
 E

D
 I

N
T

E
G

R
A

Z
IO

N
I)

.

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
13

U
.1

3.
07

U
.1

.0
4

07
.4

7
U

.1
.0

4.
01

.0
2.

01
1

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

11

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-2
89

79
LR

 N
. 8

/1
99

9 
E

 S
S

. M
M

. E
 II

. -
 A

N
N

U
A

LI
T

A
' 2

02
2 

- 
T

R
A

S
F

E
R

IM
E

N
T

O
 F

O
N

D
I A

LL
E

A
Z

IE
N

D
E

 S
A

N
IT

A
R

IE
 P

R
O

V
IN

C
IA

LI
 D

E
L 

S
S

R
 -

 IM
P

E
G

N
O

.

Im
p

o
rt

o
:

20
0.

00
0,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
20

0.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
20

0.
00

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

20
0.

00
0,

00
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U0434110501 Competenza

200.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 200.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 5899 2023 14/04/2023 200.000,00

IN DATA

19/04/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


